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1. WSTĘP 
 

a. Cel opracowania 
 

Wdrożenie MZDiN posłuży w szczególności na: 
• określenie kierunków i natężenia zmian zachodzących w strukturze zawodowo-

kwalifikacyjnej na lokalnych, regionalnych i krajowym rynku pracy, 
• stworzenie bazy informacyjnej dla opracowania przyszłych struktur zawodowo-

kwalifikacyjnych w układzie lokalnym, regionalnym i krajowym, 
• określenie odpowiednich kierunków szkolenia bezrobotnych, 

   bieżąca korekta poziomu, struktury, treści kształcenia zawodowego 
   i ustawicznego 

• usprawnienie poradnictwa zawodowego i pośrednictwa pracy, 
• ułatwienie realizacji programów specjalnych dla aktywizacji osób długotrwale 

bezrobotnych w celu promowania zatrudnienia, 
 

      b.   Podstawa opracowania 
        
• załącznik nr 2 do sprawozdania MPiPS – 01 „Bezrobotni według rodzaju    

         działalności ostatniego miejsca pracy oraz ofert pracy, stan na 31.12.2011r.”, 
• załącznik nr 3 do sprawozdania MPiPS – 01 „Bezrobotni oraz oferty pracy wg 

zawodów i specjalności za 2011r”, 
• rozporządzenie z 27.04.2010r. w sprawie kwalifikacji zawodów i specjalności dla 

potrzeb rynku pracy oraz zakres jej stosowania (Dz.U. nr 82, poz.537), 
• ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tekst jednolity Dz. U. 

nr 69, poz. 415 z 2008r. z późn. zm.), 
• rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 stycznia 2005r. w sprawie 

polskiej kwalifikacji działalności (Dz.U. Nr.33, poz. 289 z póź. zm.), 
 
      c.   Metodologia opracowania 
 

W dobie gospodarki rynkowej szczególną uwagę należy poświęcić na dostosowanie 
systemu kształcenia do zmieniającego się zapotrzebowania pracodawców na kwalifikacje 
zasobów ludzkich. Realizowanie tego zamierzenia wymaga zastosowania sprawnego systemu 
informacyjnego opartego na weryfikacji i analizie bieżących danych dotyczących poziomu  
i struktury bezrobocia oraz ofert pracy. 

W tym celu opracowano w Departamencie Rynku Pracy MPiPS metodologię 
wyodrębniania zawodów deficytowych i nadwyżkowych oraz wygenerowano tabele z zakresu 
danych sprawozdawczych dotyczących powiatu lubańskiego, w oparciu o które tutejszy urząd 
interpretuje zawarte w tabelach wyniki w formie raportu.  

Monitoring Zawodów Deficytowych i Nadwyżkowych jest procesem systematycznego 
obserwowania zjawisk zachodzących na rynku pracy dotyczących kształtowania się popytu na 
pracę i podaży zasobów ludzkich w przekroju terytorialno – zawodowym oraz formułowanie na 
tej podstawie ocen, wniosków i krótkotrwałych prognoz. Dane te stanowią niezbędne informacje 
dla prawidłowego funkcjonowania systemu szkolenia bezrobotnych oraz kształcenia 
zawodowego.  

 
Przez zawód deficytowy należy rozumieć zawód, na który występuje na rynku pracy 

wyższe zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie. 
 
Przez zawód nadwyżkowy należy rozumieć zawód, na który występuje na rynku pracy 

mniejsze zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie. 
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2. ANALIZA BEZROBOCIA WEDŁUG ZAWODÓW sporządzona w oparciu 
       o  wygenerowane przez MPiPS tabele T-II/P-1, T-II/P-1a, T-II/P-2, T-II/P-2a. 

 
2.1 Bezrobotni według zawodów i struktura bezrobotnych.      
 

W końcu 2011 roku liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych w Powiatowym Urzędzie 
Pracy w Lubaniu wynosiła 4354. Z tego kobiety bezrobotne stanowiły 2202, czyli 50,57%, 
mężczyźni 2152  czyli 49,42 %. 

Spośród wszystkich bezrobotnych w końcu 2011 roku absolwenci stanowili 162 osób tj. 
3,72 % ogółu bezrobotnych. Z tej grupy 102 osoby to kobiety (62,96%), 60 osób to mężczyźni 
(37,04%). 

Na dzień 31.12.2011 roku w rejestrze PUP figurowało 1466 osób, którzy zarejestrowani 
byli powyżej 12 miesięcy licząc datę ostatniej rejestracji i stanowili oni 33,67% ogółu 
bezrobotnych. Z grupy zarejestrowanych powyżej 12 miesięcy 776 osób to kobiety, tj. 52,93 %, a 
690 osób to mężczyźni 690  stanowiący 47,07 %. 

Liczba zawodów w powiecie lubańskim wygenerowana w tabelach przez MPiPS wynosi 
491, w tym jedną z wartości jest grupa osób bez zawodu. Są to zawody, które posiadają osoby 
figurujące w rejestrze PUP oraz zawarte w ofertach pracy wpływających do PUP  
w analizowanym okresie. 

 
Tabela 1. Zawody osób bezrobotnych najliczniej występujące w analizowanych okresach.  
 

L.p
. 

Kod zawodu 
 

Nazwa  zawodu 
Liczba 

bezrobotnych 
30.06.2011 

Liczba 
bezrobotnych  

31.12.2011 

Różnica w 
stosunku do 
30.06.2011r 

1 522301 Sprzedawca 335 319 -16 
2 722204 Ślusarz 158 148 -10 
3 711202 Murarz 150 136 -14 
4 331403 Technik ekonomista 126 131 +5 
5 311504 Technik mechanik 117 110 -7 
6 723190 Pozostali mechanicy pojazdów 

samochodowych 
96 89 -7 

7 753303 Szwaczka 87 84 -3 
8 722314 Tokarz w metalu 74 62        -12 
9 931301 Robotnik budowlany 61 68 +7 
10 512001 Kucharz 57 64 +7 
11 322002 Technik żyw. i gospodarstwa 

domowego 
54 61 +7 

12 731809 Tkacz 43 61        +18 
13 613003 Rolnik 49 51 +2 
13
14 731805 Przędzarz 54 50 -4 

15 723103 Mechanik pojazdów 
samochodowych 

46 50 +4 

16 751204 Piekarz 42 50 +8 
17 314490 Pozostali technicy technologii 

żywności 
53 48 -5 

18 815203 Operator maszyn tkackich 46 48 +2 
19 731890 Pozostali rękodzielnicy wyrobów          

z tkaniny, skóry i pokrewnych mat. 
48 45 -3 

20 753105 Krawiec 46 45 -1 
21 752205 Stolarz 44 44 0 
22 311204 Technik budownictwa 32 42 +10 
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23 235107 Pedagog 47 41 -6 
24 314207 Kucharz małej gastronomii 32 40 +8 
25 311408 Pozostali stolarze meblowi i 

pokrewni 
32 40 +8 

26 431290 Pozostali pracownicy do spraw 
statystyki, finansów i ubezpieczeń 

37 35 -2 

27 834103 Mechanik-operator pojazdów i 
maszyn rolniczych 

31 34 +3 

28 911207 Sprzątaczka biurowa 41 34 -7 
29 932911 Technik rolnik 40 34 -6 
30 741101 Elektromonter instalacji 

elektrycznych 
23 29 +6 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabel wygenerowanych przez MPiPS 
 
Wykres 1. Liczba osób zarejestrowanych w danym zawodzie w I i II półroczu 2011 r. oraz  
                 różnica pomiędzy I i II półroczem    

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabel wygenerowanych przez MPiPS 
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Analizując dane zawarte w tabeli 1, a zobrazowane w wykresie 1  można zaobserwować, 
że  spośród 30 przedstawionych zawodów, w których zarejestrowana jest najliczniejsza grupa 
osób bezrobotnych, na koniec 2011r. w 15 zawodach zmniejszyła się liczba bezrobotnych 
w porównaniu do I półrocza 2011 r., w 1 zawodzie nie zmieniła się liczba bezrobotnych, 
natomiast w pozostałych 14 zawodach, nastąpił wzrost.  
 
Są to między innymi takie zawody, jak: 
1.   Sprzedawca       - 16 osób 
2.   Murarz                                      - 14 osób 
3.   Tokarz w metalu                                                          - 12 osób 
4.   Ślusarz                      - 10 osób 
5.   Technik mechanik      -   7 osób 
6.   Pozostali mechanicy pojazdów samochodowych            -   7 osób 
7.   Sprzątaczka biurowa       -   7 osób 
8.   Technik rolnik        -   7 osób 
9.   Pedagog                                                                         -   6 osób 
10. Pozostali technicy technologii żywności     -   5 osób 
11. Przędzarz                       -   4 osoby 
12. Szwaczka         -   3 osoby 
13. Pozostali rękodzielnicy wyrobów z tkanin,  
      skóry i pokrewnych materiałów                                     -   2 osoby 
14. Pozostali  pracownicy ds. statystyki, finansów 
      i ubezpieczeń                                                                    -   2 osoby 
15. Krawiec                                                                            -   1 osoba 
 
 
 Z powyższej tabeli zaobserwować możemy również wzrost stanu bezrobotnych  
w zawodach takich jak: 
1.   Tkacz                                 + 18 osób 
2.   Technik budownictwa             + 10 osób  
3.   Piekarz                            +   8 osób 
4.   Kucharz                                                                       +   7 osób 
5.   Robotnik budowlany                                                    +   7 osób 
6.   Technik żywienia i gospodarstwa domowego           +   7 osób 
 
 

W końcu 2011 roku nie zmieniła się liczba osób posiadających zawód stolarza.  
 

Z tabeli T-II/P-1 wygenerowanej przez MPiPS wynika, że spośród 491 zawodów w niej 
zawartych, 90 to zawody w których w końcu 2011 roku nie figurowały osoby bezrobotne.  
 

Klasyfikując według dużych grup zawodowych w powiecie lubańskim osoby bezrobotne 
pod względem rodzaju zawodu w oparciu o Tabelę T-II/P-1a wygenerowaną przez MPiPS 
zawierają się w 36 grupach. Grupy te oznaczone są dwucyfrowym kodem zawodu. Każda  
z dużych grup zawiera w sobie grupy elementarne, które oznaczone są czterocyfrowym kodem 
zawodu.  

W/w tabela zawiera dane procentowe odnośnie ilości osób bezrobotnych posiadających 
poszczególne rodzaje występujących w powiecie lubańskim zawodów. 
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Największą liczbę bezrobotnych  notujemy  z grupy zawodowej: 
(wskaźniki podawane w stosunku do 100%) 
 
1. ROBOTNICY OBRÓBKI METALI I MECHANICY MASZYN  
    I URZĄDZEŃ           12,4391 
    w zawodach: 

• Ślusarze i pokrewni            4,0292 
• Mechanicy pojazdów samochodowych         3,7858 
• Ustawiacze i operatorzy obrabiarek do metali i pokrewni                                         2,0011 
 
 

2. ŚREDNI PERSONEL NAUK FIZYCZNYCH, CHEMICZNYCH I TECHNICZNYCH 
                                                                                                                       11.8892 
    w zawodach: 

• Technicy mechanicy            3,4473 
• Technicy nauk fizycznych i technicznych gdzie indziej niesklasyfikowani              1,9001                                             
• Technicy technologii żywności           1,7372 
 

 
3. SPRZEDAWCY I POKREWNI                     10,1697 
    w zawodach:                                                                                                            

• Sprzedawcy sklepowi (ekspedient)                                                                         9,9262                                                                        
• Pracownicy sprzedaży i pokrewni gdzie indziej niesklasyfikowani                         0,1352 
• Kasjerzy i sprzedawcy biletów                                                                                 0,0811 
 

 
Wg stanu w końcu 2011r. najmniejszą liczbę bezrobotnych  notujemy z grupy 
 zawodowej: 
 
1. ROBOTNICY POMOCNICZY W ROLNICTWIE, LESNICTWIE I RYBOŁÓSTWIE 0,0270 
  w zawodach: 

• Robotnicy pomocniczy przy pracach polowych                                     0,0000 
• Robotnicy pomocniczy w ogrodnictwie i sadownictwie                         0,0000 
• Robotnicy pomocniczy w leśnictwie                                                                          0,0270  

 
2. POZOSTALI PRACOWNICY OBSŁUGI BIUROWEJ                                                   0,0811 
w zawodzie:             

•   Listonosze i pokrewni                                                                                                  0,0811 
 

3. SPECJALIŚCI DO SPRAW TECHNOLOGII INFORMACYJNO-KOMUNIKACYJNEJ 
                                                                                                                                                0,1622                                                                                                                                                                                                                                                           
  w zawodach: 

• Analitycy systemów i specjalności ds. rozwoju aplikacji komputerowych               0,0270      
• Specjaliści ds. sieci komputerowych                                                                          0,1352 

 
 
Tabela 2. Zawody w których występuje największa ilość osób bezrobotnych  zarejestrowanych  
w końcu 2011 roku w dużych grupach zawodowych w ujęciu procentowym. 

Lp. Kod 
zawodu Nazwa zawodu % 

1 5223 Sprzedawcy sklepowi (ekspedienci) 9,9264 
2 7222 Ślusarze i pokrewni 4,0292 
3 7318 Rękodzielnicy wyrobów z tkanin, skóry i pokrewnych materiałów 4,4348 
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4 7112 Murarze i pokrewni 3,7047 
5 7231 Mechanicy pojazdów samochodowych 3,7858 
6 3314 Średni personel do spraw statystyki i dziedzin pokrewnych 3,6236 
7 3115 Technicy mechanicy 3,3261 
8 7522 Stolarze meblowi i pokrewni 2,9746 
9 5120 Kucharze 2,8123 
9 7533 Szwaczki, hafciarki i pokrewni 2,3256 
10 7223 Ustawiacze i operatorzy obrabiarek do metali i pokrewni 2,0011 
11 7233 Mechanicy maszyn i urządzeń rolniczych i przemysłowych 1,8929 

12 3119 Technicy nauk fizycznych i technicznych gdzie indziej 
niesklasyfikowani 1,8659 

13 7512 Piekarze, cukiernicy i pokrewni 1,8659 
14 9313 Robotnicy pomocniczy w budownictwie ogólnym 1,8388 
15 7412 Elektromechanicy i elektromonterzy 1,7307 
16 3220 Dietetycy i żywieniowcy 1,6495 
17 8341 Operatorzy wolnobieżnych maszyn rolniczych i leśnych 1,6225 
18 3144 Technicy technologii żywności 1,5414 
19 9112 Pomoce i sprzątaczki biurowe, hotelowe i pokrewne 1,5143 
20 6130 Rolnicy produkcji roślinnej i zwierzęcej 1,3791 
21 8152 Operatorzy maszyn tkackich  i dziewiarskich 1,3521 
22 3142 Technicy rolnictwa i pokrewni 1,3250 
23 7531 Krawcy, kuśnierz, kapelusznicy i pokrewni 1,2710 
24 2351 Wizytatorzy i specjaliści metod nauczania 1,1087 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabel wygenerowanych przez MPiPS 
 
  
Tabela 3. Zawody w których brak jest osób bezrobotnych zarejestrowanych w końcu 2011 roku  
Lp. Kod zawodu Nazwa zawodu 
1 1212 Kierownicy do spraw zarządzania zasobami ludzkimi 
2 1439 Kierownicy do spraw innych typów usług gdzie indziej niesklasyfikowani 
3 2163 Projektanci wzornictwa 
4 2211 Lekarze bez specjalizacji lub w trakcie specjalizacji 
5 2261 Lekarze dentyści bez specjalizacji lub w trakcie 
6 2262 Lekarze dentyści specjaliści 
7 2412 Doradcy finansowi i inwestycyjni 
8 2514 Programiści aplikacji 
9 2521 Projektanci i administratorzy baz danych 
10 2634 Psycholodzy i pokrewni 
11 3132 Operatorzy urządzeń do spalania odpadów, uzdatniania wody i pokrewni 
12 3139 Kontrolerzy procesów przemysłowych 
13 3151 Pracownicy służb technicznych żeglugi 
14 3230 Praktykujący niekonwencjonalne lub komplementarne metody terapii 
15 3339 Pośrednicy usług biznesowych gdzie indziej niesklasyfikowani 
16 3342 Sekretarze sądowi 
17 3352 Urzędnicy do spraw podatków 
18 3356 Funkcjonariusze służby więziennej 
19 4323 Pracownicy ds. transportu 
20 4411 Pomocnicy biblioteczni 
21 4414 Technicy archiwiści i pokrewni 
22 4419 Pracownicy obsługi biura gdzie indziej niesklasyfikowani 
23 5244 Sprzedawcy w centrach sprzedaży telefonicznej 
24 5411 Strażacy 
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25 7113 Robotnicy obróbki kamienia 
26 7123 Tynkarze i pokrewni 
27 8350 Marynarze i pokrewni 
28 9111 Pomoce domowe i sprzątaczki 
29 9211 Robotnicy pomocniczy przy pracach prostych 
30 9214 Robotnicy pomocniczy w ogrodnictwie i sadownictwie 
31 9612 Sortowacze odpadów 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabel wygenerowanych przez MPiPS 
 
2.2 Napływ bezrobotnych wg zawodów.  
  
 Tabela T-II/P-2 „Napływ bezrobotnych wg zawodów w powiecie lubańskim w 2011 roku” 
wygenerowana przez MPiPS zawiera szczegółowy wykaz liczby bezrobotnych, które dokonały 
rejestracji  w roku 2011, według poszczególnych rodzajów zawodów. Liczba zawodów, które 
zawiera tabela, to 571+1, przy czym wartość 1 to osoby bez zawodu. W grupie tej występuje 405 
zawodów, które posiadają osoby dokonujące rejestracji w 2011 roku. Pozostałe 166 zawodów, to 
zawody osób figurujących w rejestrze PUP bądź zawody zawarte w ofertach pracy złożonych 
przez pracodawców w analizowanym okresie.   
 
 Z analizy w/w tabeli wynika, że  w 2011 roku zarejestrowało się ogółem 5305 osób. Z tego 
kobiet 2470, co stanowiło 46,56 % oraz  2835 mężczyzn, co stanowiło 53,44% ogółu osób 
bezrobotnych, które dokonały rejestracji w 2011 roku.  
 Spośród wszystkich osób, które dokonały rejestracji 535 osób to absolwenci, którzy 
stanowili 10,08% ogółu rejestrujących się osób bezrobotnych. W grupie absolwentów 58,32% 
stanowiły kobiety (312 osoby), mężczyźni 41,68% (223 osób). 
 
Tabela 4. Wykaz 30 zawodów najczęściej występujących wśród osób napływających do PUP 
                w 2011 roku.                                
Lp. Kod 

zawodu Nazwa zawodu Napływ 
bezrobotnych 

1 522301 Sprzedawca 330 
2 331403 Technik ekonomista 162 
3 723190 Pozostali mechanicy pojazdów samochodowych 149 
4 722204 Ślusarz 140 
5 311504 Technik mechanik 130 
6 711202 Murarz 116 
7 723103 Mechanik pojazdów samochodowych 77 
8 322002 Technik żywienia i gospodarstwa domowego 77 
9 931301 Robotnik budowlany 73 
10 235107 Pedagog 71 
11 311408 Technik elektronik 52 
12 512001 Kucharz 72 
13 522305 Tokarz w metalu 71 
14 723390 Tkacz 70 
15 751204 Piekarz 69 
16 752290 Ekonomista 63 
17 722314 Technik handlowiec 58 
18 731805 Stolarz 58 
19 731809 Przędzarz 55 
20 613003 Technik elektryk 50 
21 314490 Pozostali technicy technologii żywności 49 

22 752205 Pozostali mechanicy maszyn i urządzeń rolniczych  
i przemysłowych 48 
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23 512002 Pozostali stolarze meblowi i pokrewni 46 
24 242217 Kucharz małej gastronomii 43 
25 263102 Rolnik 42 
26 351203 Mechanik –operator pojazdów i maszyn rolniczych 39 
27 834103 Technik budownictwa 39 
28 314207 Specjalista administracji publicznej 39 
29 311303 Technik informatyk 37 
30 422402 Technik hotelarstwa 37 

 
Tabela T-II/P-2a „Struktura napływu bezrobotnych  wg grup zawodowych w powiecie 

lubańskim w 2011 roku” wygenerowana przez MPiPS  zawiera procentową strukturę zawodową 
osób bezrobotnych, które dokonały rejestracji w 2011 roku w powiecie lubańskim.  

 
Największą liczbę bezrobotnych napływających notujemy z grupy zawodowej: 

(wskaźniki podawane w stosunku do 100%) 
 
1. ROBOTNICY OBRÓBKI METALI I MCHANICY MASZYN I URZĄDZEŃ  
   w zawodach:                                                                                                           13,7401   
• Mechanicy pojazdów samochodowych                                                               5,4528 
• Ślusarze i pokrewni                                                                                             3,3870 
• Ustawiacze – operatorzy obrabiarek skrawających do metali                              2,1139 
• Mechanicy maszyn i urządzeń rolniczych i przemysłowych                                  1,7295 
 
2. ŚREDNI PERSONEL NAUK FIZYCZNYCH, CHEMICZNYCH I TECHNICZNYCH    

                                                                                                                     11,8181 
    w zawodach: 
• Technicy mechanicy                                                     3,5791 
• Technicy nauk fizycznych i technicznych gdzie indziej niesklasyfikowani           1,5374 
• Technicy elektrycy                                                                                                  1,5374                                        
 
3. SPRZEDAWCY I POKREWNI                                                                     9,6588 
    w zawodach: 
• Sprzedawcy sklepowi(ekspedienci)                                                                         9,3225 
• Pracownicy sprzedaży i pokrewni gdzie indziej niesklasyfikowani                        0,1922 
• Kasjerzy i sprzedawcy biletów                                                                                0,1201                                                                            

   
Całkowity brak napływu bezrobotnych notujemy z grupy zawodowej: 
(wskaźniki podawane w stosunku do 100%) 
 
1.  KIEROWNICY  DO SPRAW PRODUKCJI I USŁUG                                0,0000 
     w zawodzie 
• Kierownicy do spraw budownictwa                                             0,0000 

 
 

   2.   PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, WYŻSI URZĘDNICY I  
         DYREKTORZY GENERALNI                                                                              0,0000                                                                             

      w  zawodzie: 
• Dyrektorzy generalni i wykonawczy                                                             0,0000 
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Najmniejszą liczbę napływających bezrobotnych notujemy z grupy zawodowej: 
(wskaźniki podawane w stosunku do 100%) 
 
1. KIEROWNICY W BRANŻY HOTELARSKIEJ, HANDLU I INNYCH BRANŻACH 

USŁUGOWYCH                                                                            0,0240 
     w zawodzie: 
• Kierownicy w handlu detalicznym i hurtowym                                                   0,0240                                                                                                                                                                                                               

           
    2.     KIEROWNICY DO SPRAW ZARZĄDZANIA  I HANDLU                           0,0480 

    w zawodzie:                                     
• kierownicy do spraw  finansowych                                                                     0,0480 

 
     

Analizując  dane  zawarte w tabeli T-II/P-2 i T-II/P-2a wygenerowanej przez MPiPS  
możemy  wymienić zawody w których jest największy napływ bezrobotnych, co przedstawia 
poniższa tabela. 
 
Tabela 5. Zawody z dużych grup zawodowych najliczniej występujące u osób dokonujących 
                rejestracji w  2011 roku.  
Lp. Kod 

zawodu Nazwa grup zawodów Bezrobotni w tym 
absolwenci 

1 2 3 4 5 

1 5223 Sprzedawcy sklepowi (ekspedienci) 9,3225 8,4344 
2 7231 Mechanicy pojazdów samochodowych 5,4528 4,2169 
3 7318 Rękodzielnicy wyrobów z tkanin, skóry i 

pokrewnych materiałów 4,0596 0,0000 
4 3314 Średni personel do spraw statystyki i dziedzin 

pokrewnych 3,9875 2,7108 
5 3115 Technicy mechanicy 3,5791 2,1084 
6 7522 Stolarze meblowi i pokrewni 3,0507 2,1084 
7 7222 Ślusarze i pokrewni 3,3870 0,3012 
8 7112 Murarze i pokrewni 2,7865 0.0000 
9 5120 Kucharze 2,7624 3,0120 
10 7223 Ustawiacze i operatorzy obrabiarek do metali 

i pokrewni 2,1139 0,0000 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabel wygenerowanych przez MPiPS 

 
W analizowanym 2011 roku rejestracji dokonało 535 absolwentów. Największy napływ 

bezrobotnych absolwentów występował w zawodach: 
1.  Sprzedawcy sklepowi ( ekspedienci )            8,4344%  
2.  Ekonomiści          6,6265%.  
3.  Wizytatorzy i specjaliści metod nauczania                                  6,3253% 
4.  Mechanicy pojazdów samochodowych                                                         4,2169% 
5.  Recepcjoniści hotelowi               4,8193% 
6.  Ekonomiści          6,6265% 
7.  Specjaliści do spraw administracji i rozwoju         4,8193%                                                                                                                                               
8.  Fryzjerzy                  4,2169%                                                                                                             
9.  Specjaliści ds. technologii informacyjno – komunikacyjnej    4,3478% 
10. Technicy mechanicy         3,6232%    
11. Technicy wsparcia informatycznego i technicznego                                     3,6145%   
12.  Fizjoterapeuci                                                                                               3,3113% 
13.  Kucharze                                                                                                       3,0120%     
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3. ANALIZA OFERT PRACY WEDŁUG ZAWODÓW I GRUP ZAWODÓW sporządzona 
   w oparciu o wygenerowane przez MPiPS tabele T-II/P-3, T-II/P-3a, T-II/P-9, T-II/P-9a, 
   T-II/P-10, T-II/P-11 
 
 

Wszystkie w/w tabele wygenerowane przez MPiPS zawierają zgłoszone do PUP  
w Lubaniu w 2011 roku oferty pracy oraz stan ofert w realizacji w końcu  2011 roku.  

Z analizy powyższych tabel wynika, że w 2011 roku zgłoszonych  było 1218 ofert pracy 
w 244 zawodach. Ze statystyk wynika, że w w/w ofertach występuje 326 ofert stażowych  
i 31 ofert prac społecznie użytecznych. W końcu 2011 roku tj. 31.12.2011 roku w trakcie 
realizacji pozostawało 47 ofert, w tym 10  ofert w zawodzie przedstawiciela handlowego  
i 10 ofert w zawodzie sortowacz surowców wtórnych.  

Z danych zawartych w w/w tabelach wynika, iż 57,34% złożonych przez pracodawców 
ofert pracy w  2011 roku, to zapotrzebowanie na 20 przedstawianych poniżej zawodów. Oznacza 
to, iż pozostałe 42,66% złożonych ofert, to  oferty złożone na 136 zawodów spośród 572 
występujących w powiecie lubańskim w omawianym okresie. 

 
Tabela 6. Liczba najczęściej zgłaszanych oferty pracy w 2010 i 2011 roku w najczęściej  
                 występujących zawodach.  

L.p. Nazwa zawodu 

Liczba 
zgłoszonych ofert  
pracy w  2010r.  

w zawodach 

Liczba 
zgłoszonych ofert  
pracy w  2011r.  

w zawodach 

 
Różnica między 

 
2010 i 2011r. 

 

1 Pozostali pracownicy  obsługi biura 
gdzie indziej niesklasyfikowani 51 105 +54 

2 Robotnik gospodarczy 139 99 -40 
3 Szwaczka 44 82 +38 
4 Sprzedawca  74 64 -10 

5 Pracownik ochrony fizycznej bez  
licencji 16 43 +27 

6 Sortowacz surowców wtórnych 16 38 +22 
7 Robotnik budowlany 64 26 -38 

8 Pomocniczy robotnik  przy 
konserwacji terenów zieleni 9 24 +15 

9 Przedstawiciel handlowy 57 24 -33 

10 
Pozostali pracownicy przy pracach 
prostych gdzie indziej 
niesklasyfikowani 

6 22 +16 

11 Kucharz 16 21 +5 
12 Kierowca samochodu ciężarowego 17 20 +3 
13 Kucharz 16 21 +5 
14 Operator koparki 7 16 +9 
15 Ładowacz nieczystości stałych 14 16 +2 
16 Magazynier 25 16 -9 
17 Mechanik pojazdów samochodowych 20 15 -5 
18 Dekarz 12 19 +7 
19 Pozostali spawacze i pokrewni 2 14 +12 
20 Murarz 19 14 -5 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabel wygenerowanych przez MPiPS 
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Wykres 2. Najczęściej zgłaszane oferty pracy w 2011 roku w stosunku do ofert pracy 
                  zgłaszanych  w  roku 2010. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabel wygenerowanych przez MPiPS 

 
 
  4. ANALIZA ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH sporządzona 
       w oparciu o wygenerowane przez MPiPS tabele T-II/P-4, T-II/P-5, T-II/P-6, T-II/P-7,  
       T-I/P-8. 
 

W tej części raportu została podjęta próba określenia zawodów charakteryzujących się 
nadwyżką podaży pracy nad popytem oraz zawodów, w których obserwowany jest deficyt siły 
roboczej na rynku pracy. 

Należy jednak podkreślić, że policzenie wiarygodnych wskaźników intensywności 
nadwyżki czy deficytu danego zawodu jest w przypadku przeprowadzonego badania niemożliwe. 
Brakuje informacji na temat dokładnej liczby wolnych miejsc pracy oferowanych przez 
poszczególnych pracodawców. Dostępne dane mówią jedynie, ilu pracodawców wskazało na 
występowanie kłopotów z zatrudnieniem pracowników w danym zawodzie, co w niniejszym 
badaniu zostało utożsamione ze zgłaszanymi przez nich wolnymi miejscami pracy poprzez 
złożenie oferty pracy. Aby móc jednakże chociaż w przybliżeniu określić, które z zawodów 
cechują się nadwyżką popytu na pracę, a które nadwyżką podaży, zostało przyjęte upraszczające 
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założenie, że liczba wskazań w danym zawodzie uzyskana ze strony pracodawców jest równa 
liczbie miejsc pracy w złożonych do PUP ofertach.   

W rezultacie stało się możliwe wyodrębnienie zawodów, w których liczba wskazań 
pracodawców była wyższa  niż liczba osób poszukujących pracy oraz zawodów w których 
obserwowano więcej poszukujących pracy niż ofert ze strony pracodawców.  
 
4.1 Zawody deficytowe, zrównoważone i nadwyżkowe.  
          

W tabeli T-I/P-4 wygenerowanej przez MPiPS przedstawiono zawody deficytowe  
i nadwyżkowe uwzględniając wskaźnik intensywności nadwyżki ( deficyt) W*.  
Przyjmuje się, iż zawody o wskaźniku W mniejszym od wartości 0,9 to zawody  nadwyżkowe, 
zawody w przedziale wartości wskaźnika W większym lub równym 0,9 do wartości wskaźnika 
W mniejszym, bądź równym wartości 1,1 to zawody wykazujące równowagę na rynku pracy 
czyli zawody zrównoważone. Natomiast zawody o wskaźniku W większym od wartości 1,1 są 
zawodami deficytowymi. 
 
 W< 0,9               Zawody nadwyżkowe  
 0,9≤ W ≤ 1,1      Zawody zrównoważone   
 W > 1,1               Zawody deficytowe 
 
 
      Najbardziej deficytowe zawody oznaczono  maksymalnym wskaźnikiem intensywności 
zawodów (MAX). Są to takie zawody, w których w analizowanym okresie w ewidencji PUP nie 
figurowały osoby bezrobotne posiadające zawód wskazany przez pracodawcę w złożonej ofercie 
pracy. 
 
Tabela 7. Zawody deficytowe odnotowane w 2011 roku o najwyższym wskaźniku intensywności 
Lp. Kod 

zawodu Nazwa zawodu Wskaźnik 
intensywności 

1 541307 Pracownik ochrony fizycznej bez licencji 43,0000 
2 332203 Przedstawiciel handlowy 24,0000 
3 811104 Operator koparki 16,0000 
4 

962990 
Pozostali pracownicy przy pracach prostych gdzie indziej 
niesklasyfikowani 11,0000 

5 711601 Brukarz 9,0000 
6 

712990 
Pozostali  robotnicy budowlani robót wykończeniowych i 
pokrewni 7,0000 

7 961101 Ładowacz nieczystości stałych 5,3333 
8 933301 Ładowacz 4,0000 
9 431101 Asystentka do spraw księgowości 4,0000 
10 515303 Robotnik gospodarczy 3,8077 
11 962906 Woźny 3,0000 
12 712604 Monter instalacji i urządzeń sanitarnych 3,0000 
13 412001 Sekretarka 3,0000 
14  Specjalista do spraw kadr 3,0000 
15 234113 Nauczyciel nauczania początkowego 3,0000 
16 214190 Pozostali inżynierowie do spraw przemysłu i produkcji 3,0000 
17 712101 Dekarz 2,3750 
18 331301 Księgowy 2,1667 
19 961302 Robotnik placowy 2,0000 
20 912103 Prasowaczka ręczna 2,0000 
21 911203 Pokojowa 2,0000 
22 721204 Spawacz metodą Mag 2,0000 
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23 753202 Krojczy 2,0000 
24 263401 Psycholog 2,0000 
25 331203 Referent bankowości 2,0000 
26 523002 Kasjer handlowy 2,0000 
27 343901 Animator kultury 2,0000 
28 431102 Fakturzysta 2,0000 
29 721102 Formierz odlewacz 2,0000 
30 513202 Barman 1,5000 
31 711404 Zbrojarz 1,5000 
32 432103 Magazynier 1,1429 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabel wygenerowanych przez MPiPS 
 

 
Następna grupa zawodów to zawody zrównoważone, czyli zawierające się pomiędzy 

wartością wskaźnika 0,9≤ W ≤ 1,1.  
 
Tabela 8. Zawody zrównoważone odnotowane w I półroczu 2011 roku. 
Lp. Kod zawodu Nazwa zawodu Wskaźnik 

intensywności 
1 214404 Inżynier mechanik – maszyn i urządzeń przemysłowych 1,0000 
2 228502 Logopeda 1,0000 
3 233011 Nauczyciel języka niemieckiego 1,0000 
4 

235914 
Wychowawca w placówkach oświatowych, 
wychowawczych, i opiekuńczych 1,0000 

5 233015 Nauczyciel matematyki 1,0000 
6 722290 Pozostali ślusarze i pokrewni 1,0000 
7 264201 Dziennikarz 1,0000 
8 722307 Operator obrabiarek skrawających 1,0000 
9 343901 Animator kultury* 1,0000 
10 412001 Sekretarka 1,0000 
11 

814302 
Operator maszyn do produkcji opakowań z papieru i 
tektury 1,0000 

12 834316 Operator żurawia jezdniowego 1,0000 
13 912102 Praczka 1,0000 
14 911206 Salowa 1,0000 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabel wygenerowanych przez MPiPS 

   
Biorąc pod uwagę klasyfikację zawodów według sześciocyfrowego kodu zawodu  

w 2011 roku wśród zawodów najbardziej nadwyżkowych , a więc o wskaźniku intensywności 
nadwyżki W< 0,9  wyróżniamy: 
 
Tabela 9. Zawody nadwyżkowe odnotowane w 2011 roku. 
Lp. Kod zawodu Nazwa zawodu Wskaźnik 

intensywności 
1 721290 Pozostali spawacze i pokrewni 0,8750 
2 233008 Nauczyciel języka angielskiego 0,8000 
3 325601 Opiekunka dziecięca 0,7500 
 532202 Sistra PCK 0,6667 
4 

214306 
Inżynier inżynierii środowiska-systemy wodociągowe i 
kanalizacyjne 0,5000 

5 243107 Specjalista ds. reklamy 0,5000 
6 325505 Instruktor higieny 0,5000 
7 325402 Technik masażysta 0,5000 
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8 234201 Nauczyciel przedszkola 0,4286 
9 411004 Technik prac biurowych 0,4000 
10 243106 Specjalista ds. marketingu i handlu  0,3750 
11 513101 Kelner 0,3684 
12 711401 Betoniarz 0,3636 
13 214202 Inżynier budownictwa -  budownictwo ogólne 0,3333 
14 332101 Agent ubezpieczeniowy 0,3333 
15 215103 Inżynier elektryk 0,3333 
16 241103 Specjalista do spraw rachunkowości 0,3333 
17 512001 Kucharz 0,2917 
18 422602 Recepcjonista 0,2857 
19 233025 Nauczyciel wychowania fizycznego 0,2000 
20 514101 Fryzjer 0,2353 
21 522301 Sprzedawca 0,1939 
22 723307 Mechanik maszyn rolniczych 0,2500 
23 621002 Robotnik leśny 0,2000 
24 541390 Pozostali pracownicy ochrony mienia i osób 0,2000 
25 233012 Nauczyciel języka polskiego 0,1818 
26 741103 Fizjoterapeuta 0,1600 
27 512002 Kucharz małej gastronomii 0,1395 
28 711202 Murarz 0,1207 
29 2532302 Inżynier systemów i sieci komputerowych 0,0625 
30 235107 Pedagog 0,0423 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabel wygenerowanych przez MPiPS  
 
Spośród 571 zawodów występujących w  2011 roku: 

• 141  to zawody deficytowe w tym: 
         108 zawodów o wskaźniku MAX, na które wpłynęła oferta pracy, ale brak było  
                osób zarejestrowanych, posiadających wskazany w ofercie zawód, 
           33  zawodów posiadających cyfrowo określony wskaźnik intensywności z którego 
                wynika że ilość złożonych ofert w danym zawodzie była wyższa od ilości 
                zarejestrowanych osób posiadających wskazany w ofercie zawód,  
•   11  to zawody zrównoważone,  
• 419  to zawody nadwyżkowe w tym:  

71  to zawody nadwyżkowe na które wpłynęły oferty pracy, a liczba osób 
 zarejestrowanych w danym zawodzie była wyższa od liczby ofert,  

                    348 to zawody nadwyżkowe w których były zarejestrowane osoby bezrobotne,  
                            posiadające dany zawód, a nie było ofert pracy w danych zawodach.  
 
 
 
4.2 Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie lubańskim  
        w 2011 roku w stosunku do I i II półrocza roku 2010. 
 

Dane zawarte w pkt 4.2 nie w pełni odzwierciedlają sytuację na lokalnym rynku pracy 
dlatego opracowując niniejszy raport PUP Lubań zdecydował się na porównanie wskaźników  
zawodów deficytowych i nadwyżkowych za 2011 roku do wskaźników za I i II półrocze 2010 
roku.  
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Tabela 10. Zawody deficytowe występujące w 2011 roku oraz wskaźniki intensywności tych 
                  zawodów w I i II półroczu 2010 roku. 

Lp. Kod 
zawodu Nazwa zawodu 

Wskaźnik intensywności 
I półrocze 

2010 
II półrocze 

2010 
 2011 rok 

1 541307 Pracownik ochrony fizycznej bez licencji MAX 16,0000 43,0000 
2 332203 Przedstawiciel handlowy 15,0000 30,0000 24,0000 
3 811104 Operator koparki 0,0000 MAX 16,0000 

4 962990 
Pozostali pracownicy przy pracach 
prostych gdzie indziej niesklasyfikowani 2,0000 MAX 11,0000 

5 711601 Brukarz 0,0000 0,0000 9,0000 

6 712990 
Pozostali  robotnicy budowlani robót 
wykończeniowych i pokrewni MAX MAX 7,0000 

7 961101 Ładowacz nieczystości stałych 3,0000 1,2500 5,3333 
8 933301 Ładowacz 0,0000 0,0000 4,0000 
9 431101 Asystentka do spraw księgowości 0,0000 3,0000 4,0000 
10 515303 Robotnik gospodarczy 3,2941 2,4615 3,8077 
11 962906 Woźny 2,0000 4,5000 3,0000 
12 712604 Monter instalacji i urządzeń sanitarnych 0,0000 MAX 3,0000 
13 412001 Sekretarka 0,0000 MAX 3,0000 
14  Specjalista do spraw kadr 2,2500 0,0000 3,0000 
15 234113 Nauczyciel nauczania początkowego 0,0000 0,0000 3,0000 

16 214190 
Pozostali inżynierowie do spraw 
przemysłu i produkcji 0,0000 0,0000 3,0000 

17 712101 Dekarz 0,0000 6,0000 2,3750 
18 331301 Księgowy 0,0000 3,0000 2,1667 
19 961302 Robotnik placowy 1,4286 4,0000 2,0000 
20 912103 Prasowaczka ręczna 0,0000 0,0000 2,0000 
21 911203 Pokojowa 0,0000 1,0000 2,0000 
22 721204 Spawacz metodą Mag 0,2857 MAX 2,0000 
23 753202 Krojczy 1,0000 0,0000 2,0000 
24 263401 Psycholog 0,0000 0,0000 2,0000 
25 331203 Referent bankowości MAX MAX 2,0000 
26 523002 Kasjer handlowy 1,0000 1,0000 2,0000 
27 343901 Animator kultury 2,0000 1,0000 2,0000 
28 431102 Fakturzysta MAX MAX 2,0000 
29 721102 Formierz odlewacz 0,0000 0,0000 2,0000 
30 513202 Barman 2,2000 1,2857 1,5000 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabel wygenerowanych przez MPiPS  
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Wykres 3. Zawody deficytowe występujące w 2011 roku oraz wskaźniki intensywności tych 
                  zawodów w I i II półroczu 2010 roku. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabel wygenerowanych przez MPiPS  
 
  

Na podstawie powyższego wykresu można stwierdzić, że nie wszystkie zawody występujące 
jako deficytowe w 2011 roku były również zawodami deficytowymi w I i II półroczu 2010 roku. 
Jedynie zawody takie jak:  
 Barman 
 Animator kultury 
 Kasjer handlowy 
 Robotnik placowy 
 Woźny 
 Robotnik gospodarczy 
 Ładowacz nieczystości stałych 
 Przedstawiciel handlowy 

są zawodami deficytowymi zarówno w I i II półroczu 2010 roku jak i w roku 2011. 
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Warto zwrócić uwagę, że zawód robotnika gospodarczego i ładowacza nieczystości 
stałych są to zawody występujące jako zawody deficytowe tylko z racji tego, że wnioski stażowe 
oraz na prace społecznie użyteczne, które wpływają do PUP w danym zawodzie  wprowadzane 
są do bazy danych urzędu jako oferty pracy. Działanie takie powoduje, że w/w zawody 
występują jako deficytowe, a w rzeczywistości nimi nie są.   
 
Tabela 11. Zawody nadwyżkowe występujące w I i II półroczu 2010 roku i 2011 roku. 

Lp. Kod 
zawodu Nazwa zawodu 

Wskaźnik intensywności 
I półrocze 

2010 
II półrocze 

2010 rok 2011 

1 721290 Pozostali spawacze i pokrewni 0,8333 0,0000 0,8750 
2 233008 Nauczyciel języka angielskiego MAX MAX 0,8000 
3 325601 Opiekunka dziecięca 0,6667 1,3333 0,7500 
4 532202 Sistra PCK 0,0000 0,0000 0,6667 

5 214306 
Inżynier inżynierii środowiska-systemy 
wodociągowe i kanalizacyjne 1,0000 0,0000 0,5000 

6 243107 Specjalista ds. reklamy 0,0000 0,0000 0,5000 
7 325505 Instruktor higieny 0,0000 0,0000 0,5000 
8 325402 Technik masażysta 0,0000 1,0000 0,5000 
9 234201 Nauczyciel przedszkola 0,0000 1,0000 0,4286 
10 411004 Technik prac biurowych 2,0556 2,8571 0,4000 
11 243106 Specjalista ds. marketingu i handlu 0,1667 2,5000  0,3750 
12 513101 Kelner 1,1818 0,6364 0,3684 
13 711401 Betoniarz 0,0000 0,0000 0,3636 

14 214202 
Inżynier budownictwa -  budownictwo 
ogólne 0,0000 MAX 0,3333 

15 332101 Agent ubezpieczeniowy 1,0000 0,2500 0,3333 
16 215103 Inżynier elektryk 0,0000 0,0000 0,3333 
17 241103 Specjalista do spraw rachunkowości 0,5000 MAX 0,3333 
18 512001 Kucharz 0,2093 0,1944 0,2917 
19 422602 Recepcjonista 2,5000 4,0000 0,2857 
20 233025 Nauczyciel wychowania fizycznego 0,0000 0,0000 0,2000 
21 514101 Fryzjer 0,2143   0,4167 0,2353 
22 522301 Sprzedawca 0,2652 0,1156 0,1939 
23 723307 Mechanik maszyn rolniczych 0,0000 MAX 0,2500 
24 621002 Robotnik leśny 0,0000 0,0000 0,2000 

25 541390 
Pozostali pracownicy ochrony mienia i 
osób 0,0000 0,0000 0,2000 

26 233012 Nauczyciel języka polskiego 0,0000 0,0000 0,1818 
27 741103 Fizjoterapeuta 0,4286 0,3333 0,1600 
28 512002 Kucharz małej gastronomii 0,1429 0,0270 0,1395 
29 711202 Murarz 0,0549 0,1386 0,1207 
30 253230 Inżynier systemów i sieci komputerowych 0,0000 0,0000 0,0625 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabel wygenerowanych przez MPiPS  
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Wykres 4. Zawody nadwyżkowe występujące w 2011 roku oraz wskaźnik intensywności tych 
zawodów w I i II półroczu 2010 roku. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabel wygenerowanych przez MPiPS  
 

Z analizy powyższego wykresu wynika, że tylko połowa zawodów występujących jako 
nadwyżkowe w 2011roku (na które wpłynęła w tym okresie oferta pracy) była również 
zawodami nadwyżkowymi w I i II półroczu 2010 roku. Są to  zawody takie jak:  
 Nauczyciel języka angielskiego 
 Opiekunka dziecięca 
 Technik prac biurowych 
 Specjalista ds. marketingu i handlu 
 Kelner 
 Agent ubezpieczeniowy 
 Specjalista ds. rachunkowości  
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 Kucharz 
 Recepcjonista 
 Fryzjer 
 Sprzedawca 
 Fizjoterapeuta 
 Kucharz małej gastronomii 
 Murarz  

 
 
4.3 Ranking zawodów generujących długotrwałe bezrobocie w powiecie lubańskim  
        w  2011 roku. 
 

Wygenerowane przez MPiPS tabele T-I/P-7 zawierają 36 dużych grup zawodowych wg 
kodu dwucyfrowego występujących w danym okresie, natomiast tabele T-I/P-8 zawierają  236 
dużych grup zawodów wg kodu czterocyfrowego.  Poszczególne grupy zawodów przedstawiono 
na podstawie wartości wskaźnika długotrwałego bezrobocia. Wskaźnik długotrwałego 
bezrobocia jest stosunkiem liczby osób bezrobotnych zarejestrowanych w PUP w Lubaniu  
w danym zawodzie, pozostających bez pracy powyżej  12 miesięcy, według stanu z końca 2011 
roku. 
 
Zawody o najwyższym wskaźniku długotrwałego bezrobocia w powiecie lubańskim to m.in.: 

• Zaopatrzeniowcy 
• Technicy chemicy i  pokrewni 
• Oficerowie pokładowi, piloci żeglugi i pokrewni 
• Bibliotekoznawcy i specjaliści zarządzania informacją 
• Konsultanci i inni pracownicy biur podróży 
• Robotnicy przygotowujący i wznoszący konstrukcje metalowe 
• Opiekunowie dziecięcy 
• Operatorzy centrali telefonicznych 
• Operatorzy  maszyn do produkcji wyrobów włókienniczych, futrzarskich i skórzanych 

gdzie indziej niesklasyfikowani 
• Spedytorzy i pokrewni 
• Specjaliści do spraw rynku nieruchomości 
• Architekci 
• Pracownicy stacji obsługi pojazdów 
• Asystenci dentystyczni 
• Muzycy i pokrewni 
• Robotnicy pomocniczy w leśnictwie. 
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5. WNIOSKI 
 

Badanie zawodów jakie posiadali bezrobotni mieszkańcy powiatu lubańskiego wskazuje, 
że spośród 491 zawodów występujących w analizowanym półroczu 419 to zawody nadwyżkowe, 
tj. takie, w których występuje przewaga osób bezrobotnych nad ilością zgłoszonych ofert pracy. 
Zawodów deficytowych, czyli takich, na które wystąpiło większe zapotrzebowanie, niż liczba 
zarejestrowanych osób było 141. Natomiast zawodów zrównoważonych, gdzie na każde 
zgłoszone miejsce pracy zarejestrowana była osoba bezrobotna było 11.  

Duża liczba zawodów nadwyżkowych i perspektywa niewielkiej zmiany w tym 
względzie oznacza konieczność podejmowania działań umożliwiających przekwalifikowanie 
osób bezrobotnych zgodnie z aktualnymi potrzebami lokalnego rynku pracy. 

Mimo nadwyżki siły roboczej w znaczącej liczbie zawodów nie wszystkie oferty mogły 
być w pełni zrealizowane. Pracodawcy stawiają coraz wyższe wymagania odnośnie poziomu 
wykształcenia, posiadanych umiejętności zawodowych oraz uprawnień, podczas gdy grupa osób 
bezrobotnych z kwalifikacjami zawodowymi, które uległy dezaktualizacji jest nadal wysoka. 
Duże wyzwanie w aktywizacji zawodowej stanowią osoby bezrobotne, które nie mogą podjąć 
zatrudnienia w danym zawodzie z uwagi na przeciwwskazania zdrowotne. Liczną grupę 
stanowią również osoby bezrobotne nie posiadające motywacji do poszukiwania i podjęcia 
zatrudnienia. Należy pamiętać, że pracodawca dokonując wyboru kandydata ocenia nie tylko 
przygotowanie zawodowe w zakresie posiadanego wykształcenia, ale również doświadczenie 
zawodowe oraz posiadaną motywację jak również cechy osobowości i postawę. 

Raport ten stanowi narzędzie odzwierciedlające sytuację na lokalnym rynku pracy tylko  
z perspektywy analizy danych z PUP. 

Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych w obecnej postaci jest 
niewystarczający dla precyzyjnego określenia struktury zwodów nadwyżkowych i deficytowych. 
Ograniczając się do statystyki pozostawiamy na uboczu szeroki temat jakości zasobów ludzkich, 
doświadczeń w wielu zawodach, mobilności, gotowości do zmiany. Mówimy o tych zwodach 
znając jedynie tę część strony popytowej rynku pracy, którą obsługuje PUP. Nie zauważamy 
problemu szarej strefy, który stanowi element zakłócający naszą wiedzę o rynku pracy. 
Wyłączamy problem migracji zarobkowych i związany z tym udział w bezrobociu 
rejestrowanym osób zainteresowanych jedynie uzyskaniem ubezpieczenia zdrowotnego. 
Analizując konkretne zawody nie uwzględniamy podobieństwa kwalifikacyjnego niektórych  
z  nich oraz faktu, iż do wykonywania pewnych prac nie potrzebne są żadne kwalifikacje – czy 
w tym kontekście można mówić o deficytowym charakterze zawodu „robotnik gospodarczy”. 
Nie analizujemy również wymagań stawianych w ofertach pracy, gdzie obok wskazania zawodu 
często wymienia się konieczność posiadania specjalnych uprawnień czy dodatkowych 
kwalifikacji. 

Głównym celem badania zawodów nadwyżkowych i deficytowych jest stworzenie ich 
rankingów, które będą stanowiły narzędzie dla monitoringu, czyli procesu systematycznego 
śledzenia zjawisk zachodzących na rynku pracy. Monitoring pozwoli na formułowanie ocen 
 i wniosków dla innowacyjnego systemu kształcenia zawodowego oraz szkolenia bezrobotnych 
jak również lepszego dopasowania kwalifikacji osób poszukujących pracy do oczekiwań 
pracodawcy.  
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